
 

1   Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 39 
 

in data: 19.03.2015 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
MANIFESTAZIONE   DAL  CUORE  DELLA  BASSA  LA  QUAL ITA' PER 
PASSIONE…..  SPALLA  CRUDA DI PALASONE - I° EDIZION E - 21 E 22 MARZO 
SISSA          

 
 

             L’anno duemilaquindici addi diciannove del mese di marzo alle ore 16,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

2   Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

 LA GIUNTA  COMUNALE 
 

DATO ATTO  che l’Amministrazione  comunale di Sissa Trecasali nell’ambito della sua 
programmazione ritiene di preservare usanze e tradizioni,  nonché valorizzare prodotti che 
caratterizzano il nostro territorio. 
 

CONSIDERATO che: 
1. dal 2001, il Comune di Sissa ha costituito e registrato il marchio della Consorteria della Spalla 

cruda di Palasone, prodotto noto di produzione locale;  
2. che nel corso degli ultimi anni l’ex Comune di Sissa ha promosso varie iniziative per  far 

conoscere, valorizzare ed apprezzare il prodotto stesso; tenuto conto che nella 
programmazione degli eventi calendarizzati per l’anno 2015 l’Associazione Anziani di Sissa 
con l’Associazione Alpini Sissa Trecasali ed i Norcini hanno inteso promuovere una iniziativa 
specifica  dal titolo “ dal cuore della bassa la qualità per passione SPALLA CRUDA DI 
PALASONE DI SISSA” da tenersi nei giorni 21 e 22 marzo 2015; 

 
DATO ATTO  che la manifestazione si svolgerà nel seguente modo: 

1.  nell’area montagnola verrà predisposta la parte che riguarda la  conoscenza gastronomica 
inerente il consumo  del prodotto non solo stagionato, ma anche con carni macellate crude;   

2. nella stessa area nella giornata del 22 si svolgeranno due momenti di dimostrazione della 
lavorazione delle carni suine per l’ottenimento  della spalla cruda che poi verrà stagionata e vi 
sarà la presenza della Dr.ssa Fornia Angela che illustrerà la storia del prodotto ed il Dr. 
Riccardo Allegri che ha concluso il suo percorso di studi con una tesi specifica sulla Spalla 
cruda di Palasone Sissa; 

3. nel contesto dell’organizzazione di questa manifestazione è intenzione dell’Amministrazione  
valorizzare il territorio nel suo complesso e a tal fine  si è predisposto l’organizzazione di una 
mostra  mercato con prodotti tipici provenienti da varie parti del territorio nazionale, 
produttori tipici della spalla cruda, realtà contadine con esposizione di animali di vario genere 
e la creazione del collegamento territorio, animali  e l’importanza di questi ultimi con l’uomo; 

 
VISTO pertanto  il  programma della manifestazione, così come riassunto nel volantino che 

trovasi allegato al presente atto sotto la lettera A) come parte integrante e sostanziale  del presente 
atto; 
 

DATO ATTO che la realizzazione complessiva della manifestazione prevede: 
1. la parte gastronomica, a cui provvedono le Associazioni che collaborano con 

l’Amministrazione;  
2. la parte pubblicitaria, realizzazione banner, volantinaggio, tv che viene realizzata in accordo 

con l’Amministrazione con spese a carico delle Associazioni stesse; 
3. l’organizzazione della mostra mercato è in carico all’Amministrazione Comunale: 

ogni espositore avrà a disposizione posteggi di dimensione 5x4 (1 o multipli) e che la 
partecipazione comporta il costo di ogni modulo di € 30,00 per la partecipazione alle due 
giornate. L’introito verrà incassato dall’Amministrazione Comunale; 

4.  l’onere per l’allestimento dell’area destinata alla mostra mercato (fornitura temporanea 
corrente elettrica e disposizione dei cavi per fornire l’energia elettrica alle bancarelle) sarà a 
carico delle Associazioni che collaborano; 

 
DI APPLICARE  la tariffa  con uno sconto del 50% per i gazebo non alimentari  esposti da 

Associazioni locali e negozianti che occupano lo spazio davanti al loro negozio o alla loro sede; 



 

3   Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

DI ESENTARE  dal pagamento delle tariffe, le seguenti categorie: 
- esposizione di materiale pubblicitario;  
- promozioni effettuate da Enti no-profit (CRI, Avoprorit, ecc.); 
- operatori commerciali che promuovono la spalla cruda di Palasone all’esterno della propria sede 
posta esclusivamente all’interno dell’area  in cui si svolge la manifestazione; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione di questa manifestazione alla quale 

l’Amministrazione crede vivamente proprio per una valorizzazione peculiare del territorio, ha 
stabilito di contribuire alle varie spese che le Associazioni dovranno sostenere con un contributo 
fino ad una spesa massima di € 5.000,00; 

 
CONSIDERATO che il suddetto contributo trova disponibilità all’intervento 10720503 

“Contributo per feste pubbliche Trecasali-Sissa del bilancio 2015  in corso di redazione;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n .267, avente all’oggetto: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

espressi in data 19 marzo 2015 dal Responsabile del V° Settore – Pianificazione territoriale e 
ambientale, SUAP – Ing. Paola Delsante  e dal Responsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – 
dott.ssa Rosanna Storci, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., 
riportati in calce; 

 
CON VOTAZIONE  unanime  resa nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE  il programma della manifestazione “dal cuore della bassa la qualità per 

passione SPALLA CRUDA DI PALASONE DI SISSA”  in località Sissa nei giorni 21 e 22 
marzo, come da calendario allegato; 

 
DI RICONOSCERE per le motivazioni indicate in premessa un contributo fino alla misura 

massima di € 5.000,00 all’Associazione  Anziani di Sissa quale referente anche per l’Associazione 
Alpini Sissa Trecasali e Norcini di Sissa che collaborano alla realizzazione della manifestazione 
stessa; 

 
DI STABILIRE  che il suddetto contributo trova disponibilità all’intervento 10720503 

“Contributo per feste pubbliche Trecasali-Sissa” del bilancio 2015  in corso di redazione; 
 
DI DARE ATTO che: 

- la parte gastronomica, a cui provvedono le Associazioni che collaborano con 
l’Amministrazione,  

- la parte pubblicitaria, realizzazione banner, volantinaggio, tv che viene realizzata in accordo 
con l’Amministrazione con spese a carico delle Associazioni stesse; 

- l’organizzazione della mostra mercato è in carico all’Amministrazione Comunale: 
- ogni espositore avrà a disposizione posteggi di dimensione 5x4 (1 o multipli) e che la 

partecipazione comporta il costo di ogni modulo di € 30,00 per la partecipazione alle 
due giornate. L’introito verrà incassato dall’Amministrazione Comunale; 

- l’onere per l’allestimento dell’area destinata alla mostra mercato (fornitura temporanea 
corrente elettrica e disposizione dei cavi per fornire l’energia elettrica alle bancarelle) 
sarà a carico delle Associazioni che collaborano. 

 



 

4   Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

DI APPLICARE  la tariffa  con uno sconto del 50% per i gazebo non alimentari,  esposti da 
Associazioni locali e negozianti che occupano lo spazio davanti al loro negozio o alla loro sede; 

 
DI ESENTARE  dal pagamento delle tariffe, le seguenti categorie: 

-  esposizione di materiale pubblicitario;  
-  promozioni effettuate da Enti no-profit (CRI, Avoprorit, ecc.); 
-  operatori commerciali che promuovono la spalla cruda di Palasone all’esterno della propria sede 
posta esclusivamente all’interno dell’area  in cui si svolge la manifestazione; 

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 
19.03.2015 

Oggetto Manifestazione “dal cuore della bassa la qualità per 
passione …… Spalla Cruda di Palasone – I° edizione – 
21 e 22 marzo 2015. 

Contenuto Approvazione del programma della manifestazione  
del 21 e 22 marzo 2015 e riconoscimento contributo 
economico all’Associazione Anziani di Sissa quale 
referente anche per l’Associazione Alpini Sissa 
Trecasali e Norcini di Sissa. 

Eventuale spesa prevista Euro 5.0000,00 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

 

 
 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 

5   Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 19 marzo 2015   Addì, 19 marzo 2015 
IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED                        SERVIZI FINANZIARI 
AMBIENTALE, SUAP                     F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 F.to Ing. Paola Delsante 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.    137). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  3570 del 17 aprile 2015 

Sissa Trecasali, lì 17 aprile 2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale.  
Addì 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17 aprile 2015 al 2 maggio 2015 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero  3570); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il                  in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 



 

- 6 - Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

 

 

L’Amministrazione Comunale 

ringrazia  le Associazioni che si 

sono prodigate e rese disponibili 

alla realizzazione e promozione 

dell’iniziativa volta a valorizzare e 

animare il nostro territorio con 

un ulteriore evento che riscopre i 

sapori e le tradizioni mantenute 

nel tempo 

stand di prodotti 
enogastronomici, 

biologici, tipici e di 
qualità 

provenienti da tutta 
Italia 

 
mostra mercato di 

varietà tradizionali 
frutti antichi, fiori, 

ortaggi, sementi 
e razze di animali rurali 

 
mostra mercato di 
oggetti artigianali 

 

animazioni, 
giochi, incontri e 

laboratori 

P R O G R A M M A 

 
SABATO 21 MARZO 

Ore 9,00: Insediamento mercato  lungo le vie del  paese. 
Ore 14,30: Inaugurazione con Banda Scuola Media dell’Istituto Comprensivo 
Sissa Trecasali con corteo storico. 
Ore 16,00:Torta fritta (gnocco fritto) e degustazione  della Spalla cruda di 
Palasone Sissa. 
Ore 19,00: Parco della Montagnola inizio servizio cucina e bar (all’interno della 
tensostruttura) con intrattenimento musicale e danzante. 

 

DOMENICA  22 MARZO 
Ore 9,00: Apertura stand mercato per  le vie del  Paese. 
Ore 10,00:Inizio della lavorazione delle carni suine per la produzione della 
spalla cruda di Palasone Sissa con presentazione da parte della Dr.ssa Angela 
Fornia e del Dr. Riccardo Allegri 
 a seguire donazione  all’Amministrazione Comunale di una stampa da parte del 
Prof. Gianfranco Marchesi “CALMIERO DELLA CARNE PORCINA SALATA 
– DUCATO DI PARMA 1799” 
Ore 10,00:Torta fritta (gnocco fritto) e degustazione  della Spalla cruda di 
Palasone Sissa 
Ore 11,30: Parco della Montagnola inizio servizio cucina e bar (all’interno della 
tensostruttura) 
Ore 15,00: Inizio della lavorazione delle carni suine per la produzione della 
spalla cruda di Palasone Sissa 
Ore 15,30:P.za Roma Ass.ne di promozione sociale IMPRONTE NELL'ANIMA 
Interventi Assistiti con Animali  - Presentazione Tema: DA SEMPRE GLI 
ANIMALI FANNO PARTE DELLA NOSTRA VITA    
Dr. ssa Marta Viappiani psicologa-psicoterapeuta 
Ore 16,30: P.za Roma dimostrazione cinofila 

Il servizio cucina è garantito anche in caso di maltempo in quanto al coperto  

 
MENU’ 

 
PRIMI PIATTI: 
 
- Gnocchi al sugo di spalla 
- Tortelli di Spalla burro e 
salvia 
 
SECONDI PIATTI: 
- Spalla arrosto con patate 
- Stracotto di muscoletto di 
spalla con polenta 
- Piatto di spalla cruda di 
Palasone Sissa 
- Torta fritta 
 
CONTORNI: 
- Patatine fritte 
 
DOLCI: 
- Torta Nera di San Giacomo 
- Antica torta paradiso di 
Donna Corona Terzi 
 
BEVANDE 



 

- 7 - Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

 
 

 



 

- 8 - Delibera di G.C. n. 39 del 19.03.2015 

 


